
 

PROGRAM ROZVOJE OBCE

ZÁVIŠICE

NA OBDOBÍ LET

2025 - 2030

Schválený Zastupitelstvem obce Závišice na jeho 23. zasednání dne 23.04.2025 usnesením
č. 5/23Z/2025.



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 1 / 51

Obsah

Obsah 1

Úvod 2

Území   3

Obyvatelstvo  9

Hospodářství  17

Infrastruktura  22

Vybavenost obce 27 

Životní prostředí 31 

Správa obce 36 

SWOT 43 

Východiska návrhové části 43 

Vize 46 

Cíle, Opatření, Aktivity 47 

Podpora realizace 50 

Přílohy - 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 2 / 51

Úvod

Program rozvoje obce (dále jen „PRO“) je dlouhodobý programový dokument vytyčující záměry obce
na období 5 let. Jde tedy o dokument, který se neomezuje pouze na jedno volební období zastupitelstva
obce. Jedná se o komplexní programový dokument, který formuluje strategii rozvoje celého území obce,
včetně komunity a jejího fungování. Vzniká na základě styku s veřejností, soukromou sférou, občany,
podnikateli, majiteli pozemků, odborníky, správou obce a státu.

PRO usiluje o dosažení rovnováhy mezi tím, co občané chtějí a tím, co je dosažitelné. Rovnováhy mezi
dalším rozvojem a ochranou stávajících přírodních a kulturních hodnot.

PRO je důležitým nástrojem k upevnění pozice v regionu a posílení její konkurenceschopnosti. Je
podkladem pro rozvojové aktivity a územní plánování v obci, ale i v regionu. Přispívá k tomu, aby obec
efektivně využívala finanční prostředky jak z vlastního rozpočtu, tak i z vypsaných dotačních titulů.
Dokument umožní představitelům obce koncepční plánování rozvoje obce.

PRO umožní obci:

• naplňovat dlouhodobé cíle a strategickou vizi obce

• rozhodovat v zastupitelstvu v širším koncepčním rámci koordinovat aktivity a zájmy různých subjektů
působících v obci

• prosazovat a chránit veřejný zájem

• stanovit priority obce, místních obyvatel, podnikatelských subjektů a následně investičního programu

• posílit sounáležitost mezi lidmi navzájem

• posílit odpovědnost místních obyvatel za další rozvoj obce tak, aby přicházeli s konkrétními návrhy a
řešením daného problému.

Program rozvoje obce musí vycházet ze sociálně ekonomické analýzy současného stavu, zhodnotit silné a
slabé stránky obce, její rozvojové příležitosti a identifikovat existující rizika.

Program rozvoje obce Závišice je zpracován dle metodiky garantované Ministerstvem pro místní rozvoj
ČR. Kompletní metodiky, včetně dalších nástrojů tvorby programů rozvoje obcí jsou k dispozici na
www.obcepro.cz.

Dokumentem, bezprostředně navazujícím na tento program, by měl být operativní roční plán akcí,
určených k realizaci na základě aktuálních možností obce.

http://www.obcepro.cz.


PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 3 / 51

A. ANALYTICKÁ ČÁST

A.1 Charakteristika obce

1. Území

Umístění v rámci ČR a kraje

Obec Závišice se nachází na severní Moravě, v jihovýchodní části Moravskoslezského kraje v malebném
podhůří Beskyd. Obec se nachází v okrese Nový Jičín, ve správním obvodu ORP Kopřivnice a ve správním
obvodu obce s pověřeným obecním úřadem Kopřivnice.

Ze severu sousedí se správním územím obce Sedlnice, ze severovýchodu se správním územím města
Příbor,  z  jihovýchodu  se  správním  územím  města  Kopřivnice,  z  jihu  se  správním  územím  města
Štramberk, z jihozápadu se správním územím obce Rybí a ze severovýchodu se správním územím obce
Libhošť. Obec leží v nadmořské výšce 281 m n.m.

Vyjížďka za prací a občanskou vybaveností, která z ekonomických důvodů není provozována v obci,
směřuje především do blízkých měst - Kopřivnice, Štramberk a Nový Jičín. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 4 / 51

 

Velikost území

Celková plocha území obce je 632,58 ha. Obec tvoří  jediné katastrální území Závišice s částečným
zastoupením rozptýlené zástavby. Počet obyvatel obce Závišice je 1151 k 31.12.2024.

 

Vzdálenosti  do spádových sídel  (obec s  pověřeným úřadem, ORP,  kraj)  -  dostupnost  po
silničních tazích

obec             vzdálenost v km             vzdálenost v min.           SO ORP            kraj                   
Počet obyv.

Kopřivnice      4                                      10                                   Kopřivnice       Moravskosl.          21 604

Štramberk      3,3                                    5                                    Kopřivnice       Moravskosl.          3 549

Nový Jičín       9,4                                   12                                  Nový Jičín         Moravskosl.          22 993

Příbor             6,3                                   7                                    Kopřivnice        Moravskosl.          8 402

Ostrava          42,7                                 32                                   Ostrava            Moravskosl.          284 765

Zdroj: ČSÚ, mapy.cz, vlastní zpracování

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 5 / 51

Krajina v okolí, využívání krajiny, přírodní útvary, vodní toky

Řešené  území  je  obecně  výrazně  členité  s  kopcovitým  terénem  charakteru  pahorkatiny.  Nejvýše
položeným místem nad obcí je jihozápadním směrem Libhošťská Hůrka (493 m n.m.).

Vlastní reliéf Podbeskydské pahorkatiny je na území obce z geologického hlediska budován mezozoickými
horninami - alpínsky zvrásněné (pískovce, břidlice), místy s vulkanickými terciérními horninami (čediče,
fonolity, tufy). Většina řešeného území je překryta kvartérními sedimenty (hlíny, spraše), dna místních
vodních toků jsou tvořena štěrkovými sedimenty. Geomorfologické podmínky území výrazněji neomezují
jeho  využití,  z  širšího  hlediska  (zejména  výhledů  na  Moravskoslezské  Beskydy)  jsou  zdrojem jeho
rekreační a obytné atraktivity.

 

Řešené území se nachází na území následujících geomorfologických jednotek:

provincie: Západní Karpaty

subprovincie: Vnější Západní Karpaty

oblast: Západobeskydské podhůří

celek: Podbeskydská pahorkatina

podcelek: Příborská pahorkatina, Štramberská vrchovina

okrsek: Libhošťská pahorkatina, Libotínské vrchy, Šostýnské vrchy

Zdroj: Územní plán Závišic

 

Do správního území obce Závišice zasahují dobývací prostory:

40025 Příbor, surovina zemní plyn, těžený,

40028 Štramberk II (zásobník), surovina zemní plyn, zastavená těžba.

 

Do správního území obce Závišice zasahují chráněná ložisková území:

14400000 Čs.část Hornoslezské pánve, surovina uhlí černé, zemní plyn,

08367200 Příbor, zemní plyn,

15457200 Štramberk II (PZP), zemní plyn.

 

Do správního území obce Závišice zasahují ložiska nerostných surovin:

314400000 Příbor-západ, surovina uhlí černé, dosud netěženo,

317190000 Mořkov-Frenštát, surovina uhlí černé, dosud netěženo,



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 6 / 51

315457200 Příbor-jih (Štramberk)-PZP, podzemní zásobník plynu, zemní plyn, těžba dřívější z vrtu,

308367200 Příbor-Klokočov, zemní plyn, těžba současná z vrtu.

 

Do správního území obce Závišice zasahuje chráněné území pro zvláštní zásah do zemské kůry:

40025000 Štramberk III, zemní plyn

 

Zástavbou obce protéká řeka Sedlnice, jejíž břehové porosty působí v obci velmi příznivým dojmem.

 

Struktura využití půdy v obci Závišice v roce 2022 - zdroj ČSÚ

Hustota zalidnění obce je 175,31 obyv./km2.
Zdroj: ČSÚ

Orná půda zaujímá 52,37% plochy, lesy tvoří 15,58 % plochy.
Zdroj: ČSÚ

 

Ochrana přírody, ochranná pásma

Území obce Závišice je součástí Přírodního parku Podbeskydí zřízeného vyhláškou OÚ v Novém Jičíně č.
5/94 ze dne 3. 6. 1994.

Posláním přírodního parku Podbeskydí je:

a) zachování krajinného rázu, který je typický pro sosiekoregion "Podbeskydská pahorkatina" se zvláště
významnými biotopy a lokalitami, které mají rozhodující význam pro zachování druhové pestrosti živých



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 7 / 51

organizmů,

b) ochrana územních hodnot pro takové formy rekreace a pobytu v přírodě, které nepříznivě ovlivní jejich
přirozenou podstatu,

c) diferencované a účelné čerpání přírodních zdrojů,

d) sledování a monitorování vývoje krajinného prostředí v daném území.

 

V řešeném území je nutno dále respektovat ochranu tzv.  významných krajinných prvků.  Významný
krajinný prvek (podle zákona č. 114/1992 Sb., § 3 písm. b) je ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky
hodnotná část krajiny utvářející její typický vzhled nebo přispívající k udržení její stability.

V řešeném území se dle Územního plánu obce Závišice (r. 1996) vyskytují tyto evidované významné
krajinné prvky:

číslo prvku - označení VKP

3488 údolnicová louka na přítoku Sedlnice od Pasek

3489 mez

3490 potok „Na Padole“ s doprovodnou zelení

3491 remíz 3492 Hyvnarův remíz

3493 Velký remíz

3494 Stará lípa pod Hůrkou

3495 Přítok Sedlnice s rakem říčním „ U vrb“

3496 bývalý mlýnský náhon

3497 drobný potok s údolnicí a lesíkem

3498 hluboká erozní výška v jurském vápenci

3499 bezejmenný potůček

3455 drobný selský lesík

3456 remíz

3458 selský lesík

3461 lípy u cesty

3462 skupina jasanů

3464 bezejmenný potůček

3451/1 potok Zamrzlinka a prameniště



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 8 / 51

3453 malý selský lesík

3454 zalesněná údolnice s potůčkem

34140 porost na říčce Sedlnici

34141 solitérní lípa srdčitá

34142 solitérní jasan ztepilý

34143 solitérní jasan ztepilý

34144 solitérní lípa srdčitá

34145 stromořadí při obecní cestě

34146 dvě solitérní lípy

34147 dvě solitérní lípy

34148 porost olší na prameništi

34149 zahrada s výskytem prvosenky vyšší

34150 lípy u rodinných domků

34151 liniová zeleň podél cesty

34152 řada jasanů a dubů

34153 „Selské stavení“

34154 řada lip a akátů

18 34155 skupina lip u restaurace

34156 dub letní

34157 skupina stromů

34158 stromy v břehovém porostu

34159 lokalita sledovaných rostlinných druhů

34160 stromový lem zahrady

34161 drobný potůček

34162 stanoviště zvlášť chráněných druhů

34163 úsek středověké cesty „Hučnice“

34164 krátký hřbet na svahu Libhošťské hůrky

34165 hluboké erozní rýhy s pramenem



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 9 / 51

34166 buk lesní v lesním porostu

34167 kaple s doprovodnou zelení

 

Vyhlídkové body ve správním území obce:

Z nejvyšších míst obce, např. na komunikaci do Sedlnic nebo nad zahrádkami na Závišické hůrce, jsou
rozsáhlé výhledy např. na Bílou horu, Červený kámen, Štramberskou pahorkatinu, Beskydy nebo na
samotnou obec Závišice, Štramberk nebo město Kopřivnici.

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stablními plochami (jako jsou lesy, zahrady
atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota
koeficientu  obecně  značí  příznivější  stav,  hodnota  vyšší  než  1  znamená  vyváženou  (stabilní)  krajinu.  V
obci Závišice dosahuje koeficient hodnoty 0,65 .
Zdroj: ČSÚ

 

Historické události v obci

Obec Závišice je jednou z nejstarších vesnic v novojičínském okrese. První písemná zmínka je z roku
1354. Ve 13. století byla na levém břehu Sedlničky vybudována kamenná tvrz se statkem. Po začlenění
malého závišického panství do velkého panství fulneckého ztratila závišická tvrz svůj význam a po roce
1516 zanikla. V roce 1935 byl dostavěn kostel sv. Cyrila a Metoděje a začal se užívat nový hřbitov. Škola
byla postavena v roce 1849. Sbor dobrovolných hasičů byl v obci založen roku 1894, obecní knihovna v
roce 1924. 

Zdroj: Územní plán Závišic

Ve státním seznamu nemovitých kulturních památek není ve správním území obce Závišic evidována
žádná nemovitá kulturní památka. K památkám místního významu patří kostel, kříže, márnice, apod.

 

 

2. Obyvatelstvo

DEMOGRAFICKÁ SITUACE

V  kapitole  obyvatelstvo  jsou  sledovány  základní  demografické  charakteristiky  -  vývoj  celkového  počtu
obyvatelstva,  přirozený  přírůstek  a  úbytek,  přírůstek  stěhováním,  věková  a  vzdělanostní  struktura
obyvatelstva.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 10 / 51

Statistika roku 2024 - počet občanů obce Závišice

 muži ženy celkem
k 31.12.2023 577 552 1129
v průběhu roku 2024  
narodili se 6 4 10
zemřeli 2 7 9
přistěhovali se 14 15 29
odstěhovali se 3 5 8
k 31.12.2024 592 559 1151

 

Vývoj počtu obyvatel a jejich průměrného věku

Vývoj počtu obyvatel obce Závišice v letech 2014 - 2023

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Závišice od roku 1910



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 11 / 51

Vzdělanostní struktura obyvatel obce Závišice v roce 2021

Zdroj: ČSÚ

V obci je dominantní vzdělání střední s maturitou. Za problematické zde lze označit obyvatele, kteří
dosahují jen základního vzdělání, a to v souvislostech s trhem práce a nízké flexibilitě při změnách vývoje
na trhu práce.

 

 

Věková struktura obyvatel obce Závišice v roce 2023



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 12 / 51

Věkové poměry v obci Závišice v roce 2022

 
Počet

obyvatel v
roce 2022

0-14 let (%) 65 a více let
(%)

Index
stáří

Závišice 1 109,00 19,84% 16,41% 82,73
ORP KOPŘIVNICE 40 686,00 15,01% 15,93% 127,59
Okres Nový Jičín 160 585,00 16,24% 20,23% 124,62
Moravskoslezský kraj 1 189 674,00 15,33% 20,95% 136,65
ČR 10 826 475,00 16,17% 20,39% 126,11
Zdroj: ČSÚ

Pohyb obyvatel v obci Závišice v roce 2022

 Absolutně Na 1 000 obyv.
Živě narození celkem 4 4‰
Zemřelí celkem 8 4‰
Přirozený přírůstek -4 -4‰
Přistěhovalí celkem 50 45‰
Vystěhovalí celkem 14 13‰
Saldo migrace 36 32‰
Meziroční změna počtu obyvatel 32 29‰
Zdroj: ČSÚ

Pohyb obyvatel v obci Závišice v roce 2022

 Míra
porodnosti

Míra
úmrtnosti

Přirozený
přírůstek

v
přepočtu
na 1000
obyvatel

Míra
imigrace

Míra
emigrace

Saldo
migrace

Meziroční
změna
počtu

obyvatel

Závišice 4‰ 4‰ -4‰ 45‰ 13‰ 32‰ 29‰
ORP KOPŘIVNICE 9‰ 9‰ -3‰ 38‰ 22‰ 15‰ 12‰
Okres Nový Jičín 9‰ 9‰ -2‰ 37‰ 23‰ 14‰ 12‰
Moravskoslezský
kraj 9‰ 9‰ -3‰ 35‰ 22‰ 13‰ 10‰

ČR 9‰ 9‰ -2‰ 55‰ 24‰ 30‰ 29‰
Zdroj: ČSÚ

 

Vývoj počtu obyvatel v obci Závišice má v posledních desetiletích stále vzrůstající tendenci.
Je to dáno dobrou polohou obce na spojnici  měst Kopřivnice -  Nový Jičín,  jejich dobrou
dostupností  jak  osobní  tak  veřejnou  dopravou,  dobrým životním prostředím,  možnostmi
rekreace v obci i jeho okolí i bohatým společenským a komunitním životem. Mírný nárust



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 13 / 51

obyvatel se dá očekávat i v následujících letech.

SOCIÁLNÍ SITUACE

K 31.12.2024 se v obci nacházelo 24 cizinců s trvalým pobytem.

 

• Národnostní menšiny v obci Závišice v roce 2021:

Počet obyvatel se slovenskou národností 10,00 počet

Počet obyvatel s německou národností 1,00 počet

 

• Jiné národnostní  menšiny v obci  v roce 2021 zastoupeny nebyly.  Národnostní  menšiny se v obci
vyskytují v minimální míře. 

 

• Sociálně slabí obyvatelé a skupiny se v obci vyskytují jen ojediněle.

 

• Sociálně vyloučené lokality se v obci nevyskytují.

 

• Sociopatologické jevy se v obci objevují ojediněle především ve formě drobné kriminality.

 

• Osvětová a informační činnost probíhá především formou sociálních sítí, aplikací MUNIPOLIS a zasílám
hromadných SMS a vydáváním měsíčního periodika obce s názvem Závišan.

 

Spolková činnost je v obci rozsáhlá.

V obci fungují tyto spolky:

• Sbor dobrovolných hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů v Závišicích má již více než staletou hostorii, založen byl v roce 1894.

Členská základna čítá k lednu 2025 - 154 členů, z toho 22 členů je do 18 let. Hlavní činnou složkou sboru
je tzv. výbor SDH, který se skládá z 22 vybraných aktivních členů. Členové výboru se pravidelně schází
každý měsíc a zabývají se celkovou činností sboru. Tzn. příprava kulturních a společenských akcí, jako
jsou obecní Dožínky, hasičský ples, hasičské soutěže a součinnost na akcích pořádaných obcí. Rovněž se
stará  o  chod,  financování  a  přípravu  sportovních  družstev  a  jejich  podporu,  aby  mohly  tuto  činnost
vykonávat.



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 14 / 51

Sbor  aktivně  zastupují  družstva  dětí  a  mužů,  kteří  reprezentují  sbor  i  obec  v  ligových,  okresních,
krajských, i republikových úrovních požárního sportu a řadí se tak ke špičce v Moravskoslezském kraji. V
současné době se daří rozvíjet a doplňovat dětská družstva, která také kvalitně zastupují sbor. Sportovní
přípravě a výsledkům hasičů značně pomáhá i špičkové obecní sportoviště, které aktivně pravidelně
využíváme. Od roku 2002, kdy byli hasiči likvidovat následky ničivé povodně v Čechách, se aktivně
stýkají s družebními sbory z Hluboké nad Vltavou a Černovíru u Ústí nad Orlicí. Touto družbou, která už
trvá více než 20 let, se udržují velmi krásné vztahy mezi sbory.

• Tělovýchovná jednota Závišice

Tělovýchovná jednota využívá ke své činnosti  rozsáhlý moderní sportovní areál,  tělocvičnu v obci a
tenisové kurty. Pořádá každoročně "Závišický pedál" - oblíbenou poloorientační cyklovyjíždku, které se
pravidelně účastní cca. 600 cyklistů, turistický zájezd, sportovní odpoledne a jiné sporotovní akce a
turnaje.

TJ Závišice pořádá i sportovní kroužky a pravidelné lekce: např. vyhlášené JUDO, jóga, volejbal, nohejbal,
tenis, fotbalová přípravka - oblíbená je i prázdninová tenisová škola pro děti školou povinné. 

Počet členů 255 a počet členů 120 do 18ti let.

• Skautský oddíl 

Skautský oddíl chlapci má 29 členů, z toho 21 pod 18 let, skautský oddíl dívky má 37 členů, z toho 27 pod
18 let. Jejich skautská základna je v Závišicích na obecním úřadě. Skauté se v naší obci pravidelně
podílejí na pořádání kultruních akcí - např. Dožínky, Živý Betlém, Ukliďme Česko, apod.

• Klub důchodců

Senioři z Klubu důchodců se pravidelně scházejí jednou za měsíc. Klub pro své členy pořádá pravidelně
akce - krmáš, škvařenice, zájezdy apod.

Počet členů 50.

• Myslivecký spolek Závišice - Štramberk

Myslivecký spolek Závišice - Štramberk se stará o zvěř v době nouze tj. především zimní přikrmování a
předcházející příprava na toto období. Myslivci také zajišťují péči o zvěř v době kladení mláďat a v době
sklizní. V těchto obdobích jsou nejvíce ohrožena mláďata a kojící a vodící matky. V soušasné době se
snaží ochovat koroptev polní a zajistit její  návrat do naší přírody. Myslivecký spolek se také účastní
společenských akcí v obci - táborák, Den Země apod.

Počet členů - 18 a 0 do 18 let.

• Spolek rodičů při Základní škole a Mateřské škole Závišice, z.s.

Spolek úzce spolupracuje se základní a mateřskou školou. Spolek pořádá dětský maškarní bál, zájezdy
pro děti, apod.

Počet členů 9 a 0 členů do 18 let.

• Farníci

Pořádají pravidelně Lidovecký ples, workshopy - vánoční věnec, jarní věnec, pouť na Pasekách, apod.
Účastní se organizace Dožínek.



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 15 / 51

Počet členů - cca. 120, 30 členů do 18 let.

• Spolek Čarodějnice

Jde o spolek, který se transformoval do Komise pro děti a mládež obce Závišice. Spolek ve spolupráci s
obcí pořádá každoročně Halloween, Slet čarodějnic, akci "Hurá prázdiny" (dříve Dětský den) a Masopust.

Počet členů - 8 a 0 členů do 18 let.

 

Podpora spolků (prostory, finance)

Všechny spolky jsou obcí Závišice podporovány, ať již finanční nebo materiální pomocí (dary nebo dotace
obce).  V  četných  případech  i  zapůjčením  obecních  prostor:  tělocvična,  sportovní  areál,  skautská
klubovna, obecní Kulturní dům U Kremlů, Hasičská zbrojnice apod.

 

Práce s mládeží a seniory

Senioři z Klubu důchodců se pravidelně scházejí jednou za měsíc buď v Kulturním domě "U Kremlů" nebo
na  zahradě  "U  Kremlů".  Klub  pro  své  členy  pořádá  pravidelně  akce  -  krmáš,  škvařenice,  zájezdy,
silvestrovskou oslavu, apod. Klub důchodců dostává od obce každoroční finanční příspěvek.

Mládež a děti v naší obci mají možnost navštěvovat mnoho sportovních i jiných kroužků: skautský oddíl,
hasiči, divadelní kroužek, JUDO, fotbalová přípravka, ...

 

Akce pořádané v obci

V obci jsou každoročně pořádány tyto akce:

• Dožínky

• Pouťová zábava

• Obecní ples

• Hasičský končinový ples

• Lidovecký ples

• Dětský maškarní bál

• 2 x ročně divadlo malých herců z divadelního kroužku

• Mikulášská pohádka s nadílkou

• Rozsvěcování vánočního stromu

• Vánoční jarmark s Živým Betlémem

• Čarodějnice a stavění májky



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 16 / 51

• Halloween pro děti

• Sporotovní odpoledne TJ Závišice

• Festival Mezi stromy

• Ukliďme Česko s následovným zábavným ekologickým programem

• Rozloučení s prázdninami na myslivecké chatě

• Košt vína

• Akce "Hurá prázdniny"

• Vánoční koncert v kostele

• Hromadné zájezdy do divadel

• Jarní a vánoční tvoření

• Táborák na Hůrce

• Hasičské soutěže

• Závišický pedál

• Pouť u kapličky na Pasekách

• Loutkové divadlo Rolnička - pořádá obecní knihovna

• Besedy o knihách v knihovně, soutěže v knihovně (perlorodky, kreslení oblíbených hrdinů apod.)

• V letošním roce byla obnovena tradiční akce "Masopust"

• Obecní zájezd

• Adventní koncert

• Škvařenice

 

Informování občanů o dění v obci

Občané jsou informováni o dění v obci prostřednictvím aplikace MUINIPOLIS, sociálních sítí - facebook,
instagram, na webových stránkách obce www.zavisice.cz,  prostřednictvím zasílání  hromadných SMS
zpráv a  také v  tradičním měsíčním tištěném periodiku s  názvem "Závišan."  Papírový Závišan je  k
dispozici  zdarma, nebo jej  lze stáhnout online na webových stránkách obce. Obec využívá i  obecní
rozhlas.

 

http://www.zavisice.cz,


PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 17 / 51

 

3. Hospodářství

V této kapitole jsou analyzovány popisné a vývojové charakteristiky municipální ekonomiky Závišic. Jedná
se o analýzu podnikatelských subjektů, zaměstnanosti resp. trhu práce, mobility pracovní síly.

 

Ekonomická situace

 

• Charakter ekonomických aktivit

V obci je několik drobných podnikatelů. Vzhledem k umístění a velikosti obce nelze předpokládat výrazný
rozvoj podnikatelských aktivit většího rozsahu. Obec je zasazena do převážně zemědělské krajiny a na
jejím území se nenachází  žádná průmyslová výroba.  Část  obyvatel  každodenně dojíždí  za prací  do
okolních obcí a měst.

 

• Odvětvová a velikostní struktura podniků (do 10, 10–49, 50–249, nad 250 zaměstnanců)

Počet podnikatelských subjektů celkem 130,00 

 

Počet podnik. subjektů - Zemědělství, lesnictví, rybářství 19,00 

Počet podnik. subjektů - Zpracovatelský průmysl 31,00 

Počet podnik. subjektů - Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného 1,00 

Počet podnik. subjektů - Zásobování vodou; činnosti související s odp. vodami, odpa 1,00 

Počet podnik. subjektů - Stavebnictví 14,00 

Počet podnik. subjektů - Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozid 14,00 

Počet podnik. subjektů - Doprava a skladování 3,00 

Počet podnik. subjektů - Ubytování, stravování a pohostinství 8,00 

Počet podnik. subjektů - Peněžnictví a pojišťovnictví 1,00 

Počet podnik. subjektů - Profesní, vědecké a technické činnosti 18,00 

Počet podnik. subjektů - Administrativní a podpůrné činnosti 1,00 

Počet podnik. subjektů - Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 3,00 

Počet podnik. subjektů - Vzdělávání 5,00 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 18 / 51

Počet podnik. subjektů - Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 4,00 

Počet podnik. subjektů - Ostatní činnosti 3,00 

Počet podnik. subjektů - Nezařazeno 4,00 

 

Struktura podnikatelských subjektů podle velikosti v obci Závišice v roce 2022

Počet zaměstnanců Kategorie Absolutně
1-9 mikropodniky 71
10-49 malé podniky 2
50-249 střední podniky 0
250 a více velké podniky 0
nezjištěno - 18
Zdroj: ČSÚ

 

• Charakteristika klíčových podnikatelských subjektů

Z větších a známějších podniků se v obci se nachází 2 tesařské firmy, 2 stolařské firmy, 2 zámečnictví, 3
autoservisy, 1 stavební firma, 4 zemědělské firmy, 1 cukrářská výroba.

 

• Spolupráce s podnikateli, podpora podnikání

Obec spolupracuje s podnikateli, pravidelně využívá jejich služeb jak při realizaci stavebních akcích, tak
při pořádání akcí.

 

• Plochy pro podnikání (k dispozici, poptávka)

Obec nezaznamenala zvýšenou poptávku po plochách pro podnikání.  Drobné podnikání  nenarušující
svými podmínkami životní  prostředí okolních domů je možné provádět v plochách SO - SMÍŠENÝCH
OBYTNÝCH, které jsou stanoveny Územním plánem Závišic.

 

• Charakter zemědělské výroby

V obci jsou 3 větší podnikatelské subjekty. které provozují živočišnou i rostlinnou výrobu (krávy, tráva,
obilí). Dále se v obci nachází i malá, ale oblíbená květinová farma.

 

• Služby

V obci funguje velmi oblíbená cukrářská výroba "Zákušice". V obci se nachází obecní Kulturní dům U



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 19 / 51

Kremlů s restaurací, která je v majetku obce a obec ji i provozuje, vaří se zde denně. Nachází se zde velký
kulturní sál s jevištěm a rozsáhlá zahrada (výletiště).

 

• Atraktivity cestovního ruchu (přírodní, kulturní), turistické cíle

V blízkém okolí se nachází 3 města s vyhlášenou městskou památkovou rezervací (Štramberk, Příbor,
Novv Jičín), Kopřivnice se svou průmyslovou historií a několika muzei, v dojezdové vzdálenosti je i hrad
Hukvaldy a hrad Starý Jičín.

V docházkové vzdálenosti se nachází malebný Štramberk, dřevěný kostel sv. Kateřiny nebo koupaliště
Libotín.

Obec je součástí předhůří Beskyd, proto je atraktivní svou kopcovitou krajinou a nabízí četné výhledy jak
na Beskydy, tak na Štramberskou pahorkatinu s hradem Trúba a rozhlednou Bílá hora.

Krásné  výhledy  jsou  podpořeny  i  stavbami  na  území  obce  -  pod  Libhošťskou  hůrkou  se  nachází
Vyhlídka JUDr. Václava Hyvnara, o kousek níž na polní cestě byla obcí v roce 2024 vystavěna "Houpačka
s výhledem." Tento projekt využívá blízkosti Štramberka a Beskyd a výhledu na ně. Nachází se zde i
exteriérové lehátko pro více osob a umělecké dílo vytvořené místním umělcem. Místo bylo doplněno
výsadbou cibulovin a plodících keřů a stromů. V obci se nachází turistická stezka s 8 zastaveními, která je
doplněna informačními tabulemi a několika posezeními s exteriérovými dětskými hrami a rozmanitými
výhledy do okolí.

Častým turistickým cílem je Libhošťská Hůrka, nebo Paseky (Závišické, Příborské, Kopřivnické).

Častým turistickým cílem pro obyvatelé okolních obcí je i obecní Kultruní dům "U Kremlů" s navazující
zahradou.

 

Další významná, často navštěvovaná místa v obci:

Naučná stezka: https://www.zavisice.cz/naucna-stezka.php

Naučná stezka okolo Závišic seznamuje s historickými a přírodními zajímavostmi obce Závišice a okolního
kraje náležejícího do přírodního parku Podbeskydí. Stezka je dlouhá okolo osmi kilometrů a má osm
zastavení s posezením, kde si můžete odpočinout. Na každém zastavení je popsaná nějaká zajímavost
z obce. Na šesti z nich jsou také interaktivní prvky pro děti.

Vyhlídka JUDr. Václava Hyvnara

Budova druhého (dolního) mlýna

Kaplička na Závišických Pasekách

Pozůstatky kamenné tvrze

Pozůstatky vápencový lom na Hůrce

Kostel sv. Cyrila a Metoděje

Přes území Závišic vedla také jedna z větví prastaré kupecké (jantarové) cesty

https://www.zavisice.cz/naucna-stezka.php


PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 20 / 51

 

 

• Počet návštěvníků (odhadem, počet vstupenek u hlavních atraktivit)

Všechny výše uvedené atraktivity cestovního ruchu jsou volně přístupné, proto je těžké stanovit počet
návštěvníků. Odhadujeme, že Vyhlídku navštíví 150 lidí měsíčně a přibližně stejný počet i "Houpačku s
výhledem."

 

• Turistická infrastruktura (ubytování, stravování, služby)

V obci se nachází obecní Kulturní dům s restaurací "U Kremlů" se sálem pro 150 osob a jevištěm. Na
restauraci navazuje v letních měsících velmi oblíbená zahrada (výletiště). Restaurace vaří každodenně
polední menu. Možnost ubytování nabízí Penzion bez modrého páva v Závišicích.

 

Trh práce

• Obyvatelé v aktivním věku (počet, %) - přibližně 700 obyvatel, 63,8%

• Míra nezaměstnanosti, počet nezaměstnaných, vývoj

Počet uchazečů o zaměstnání v roce 2022 - 22 obyvatel

 

 Vývoj počtu nezaměstnaných osob v letech 2014 až 2022

• Dojížďka a vyjížďka za prací



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 21 / 51

 Nejčastější směry dojížďky do obce

 Nejčastější směry vyjížďky z obce



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 22 / 51

Zdroj: MV ČR (https://www.kamdojizdime.cz/portal-geolokacnich-dat)
Pozn.: Zobrazovány jsou pouze jevy s hodnotami vyššími než 7 osob. Data zobrazují údaje z období od
12/2022 do 01/2023.

Informace o vyjížďce/dojížďce v rámci obce Závišice

Počet
rezidentů

(počet
obyvatel)

Z TOHO

Druhé
bydlení

Nocující
návštěvníci Návštěvníci

Nevyjíždějící
za službami

ani za
prací/školou

Občasně
vyjíždějící

za
službami

Intenzivně
vyjíždějící

za
službami

Vyjíždějící
za

prací/školou
Bez
SIM

837 56 74 197 336 121 92 223 485
Zdroj: MV ČR (https://www.kamdojizdime.cz/portal-geolokacnich-dat)
Pozn.: Zobrazovány jsou pouze jevy s hodnotami vyššími než 7 osob. Data zobrazují údaje z období od 12/2022 do 01/2023.

• Opatření na podporu zaměstnanosti

Obec zaměstnává přednostně své obyvatele - referenty, pracovníky údržby, obecní restaurace, brigády,
letní brigády pro studenty na údržbě obce.... od 15 let až po seniorský věk.

Příležitostně obec pořádá kurzy zvyšující vzdělání - např. kurz digitání technologie.

 

4. Infrastruktura

Technická infrastruktura (v obcích)

• Zásobování pitnou vodou, vodovod, technický stav, kapacita, kvalita vody

V obci je zásobování pitnou vodou realizováno obecní vodovodní sítí, kterou provozují Severomoravské
vodovody a kanalizace Ostrava a.s., vodovní síť je v dobrém technickém stavu a kvalita vody je také
dobrá.

 

• Čistění odpadních vod, kanalizační síť, ČOV, technický stav

Obec nemá splaškovou kanalizaci a centrální čističku odpadních vod. Domovní čističky odpadních vod
nejsou realizovány u všech domů. V obci je realizována jen jednotná kanalizace a i ta v některých úsecích
chybí.

 

 • Plynofikace, míra napojení, poptávka po plynofikaci

Většina obce je plynofikována. Poptávka po další plynofikaci nebyla zaznamenána.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 23 / 51

• Zásobování teplem

Centrální zásobování teplem v obci není realizováno. Rodinné domy jsou vytápěny lokálními zdroji. U
budov v majetku obce  -  školy  a  obecního úřadu je  v  současdnosti  zpracován projekt  pro snížení
energetické  náročnosti  budov,  jehož  součástí  je  i  výměna  zdrojů  vytápění  za  ekologičtější  a
ekonomicky výhodnější varianty zdroje s možností regulace jednotlivých prostor.

 

• Stav a kapacity ostatní technické infrastruktury (elektrická síť, sítě pro internet)

Rozvody elektrické sítě jsou v obci převážně dostačující, v některých lokalitách je třeba posílení vedení z
důvodu nových lokálních elektrických zdrojů (fotovoltaiky u RD). Do budoucna by bylo vhodné nadzemní
vedení elktřiny uložit do země.

Rozvody internetu jsou v obci realizovány buď pevnou linkou, nebo vzduchem.

 

• V letošním roce byly vyměněny svítidla veřejného osvětlení za svítidla v LED technologii, čímž dojde k
výrázné úspoře spotřeby elektrické energie v obci.

 

• Nakládání s odpady (třídění, sběr a likvidace, sběrný dvůr, kompostárna, skládka)

Třídění odpadů v obci je realizováno pomocí kontejnerových hnízd, jednou za 14 dní je realizován pytlový
svoz plastů. V obci se třídí plasty, papír, kov, sklo, elektrický odpad, žárovky a textil. Nepotřebné knihy
může občan odložit do knihovní skříně, kde si ji může vzít jiný občan.

Vlastní sběrný dvůr obec nemá, dvakrát ročně je realizován sběr nadměrného a nebezpečného odpadu
pomocí  kontejnerů  přistavených  v  obci.  Vlastní  kompostárnu  obec  nemá,  občané  mají  možnost
kompostovatelný odpad dovézt do kompostárny do Příbora. Dále byly v rámci dotačního titulu pořízeny
domovní kompostéry, o které si může občan zažádat a kompostovat tak přímo na své zahradě. Skládka
se v obci nenachází.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 24 / 51

Dopravní infrastruktura

• Čísla a kategorie komunikací procházejících obcí

Územím obce Závišice jsou vedeny silnice II/482 (Rybí – Závišice – Kopřivnice), III/4821 (Rybí – Štramberk
– Závišice), III/4822 (Závišice – Borovec) a III/48012 (Příbor - Závišice). Na tyto komunikace pak v obci
navazuje síť místních a účelových komunikací.

 

• Vzdálenost obce od nájezdu na dálnici / rychlostní komunikaci je 5,1 km, 5 minut jízdy automobilem.

 

• Železniční doprava, charakter trati, zastávka (nejbližší zastávka)

Železniční doprava se v obci nevyskytuje. Nejbližší železniční zastávka je v Kopřivnici - 5 km a cca. 7
minut jízdy autem. 

 

• Dopravní zátěž obce (počet průjezdů vozidel, zatížení hlukem)

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 25 / 51

 

• Technický stav komunikací

Místní  komunikace  -  tzv.  záhumenní  ulice  nemají  dostatečně  široký  průjezdný  profil  pro  obousměrnou
jízdu. Nejsou zde vybudovány ani zálivy umožňující vyhýbání vozidel.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 26 / 51

• Cyklostezky a cyklotrasy

V obci je vybudována cyklostezka Nový Jičín - Kopřinice - 1. etapa, 3. etapa a 7. etapa. Dokončení dalších
etap cyklostezek vedoucích k propojení Závišic s Kopřivnicí má vydáno stavební povolení a v současnosti
se na ně hledají finanční prostředky z dotačních tuitulů. Je plánována i cyklostezka propojující Závišice s
obcí Libhošť.

 

Místní komunikace

• Délka a technický stav

Síť  místních  komunikací  v  zastavěném území  zajišťuje  obsluhu veškeré zástavby,  která  není  přímo
obsloužena ze silničních průtahů. V Závišicích se jedná o jednopruhové úseky s nehomogenní šířkou
vozovky  a  různou  povrchovou  úpravou  (živičný  povrch,  obalované  kamenivo,  beton  apod.).  Místní
komunikace v řešeném území mají především obslužný charakter a jsou zařazeny do funkční skupiny C
(místní komunikace III. třídy). 

Místní  komunikace  nemají  často  dostatečně  široký  průjezdný  profil  a  nejsou  zřízeny  zálivy  umožňující
vyhýbaní  vozidel.  Povrch  komunikací  je  lokálně  poškozen,  z  velké  části  jsou  komunikace  protnuty
dodatečnou  plynofikací  až  po  realizaci  komunikace,  povrchová  úprava  po  vedení  plynu  je  často  mírně
propadlá a vytváří nerovnosti na komunikaci.

 

• Údržba a zimní údržba

Je prováděna pravidelná údržba - po zimním období jsou opraveny výtluky, nerovnosti. Zimní údržbu
provádí místní zemědělec traktorem.

 

• Parkovací místa

V centru obce se nachází dostatek parkovacích míst. Na místních komunikacích se ale téměř parkovací
místa nevyskytují a automobily tak často parkují na krajnici a zužují průjezdný profil komunikací.

 

Dopravní obslužnost

• Zapojení obcí do integrovaného systému dopravy

Obec je zapojena do Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS.

 

• Počet spojů veřejné dopravy ve všedních dnech, o víkendu, do spádového sídla

Ve všední dny jede 32 spojů do Kopřivnice a o víkendu jede 10 spojů do Kopřivnice.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 27 / 51

• Kvalita spojení (dostatečná četnost spojů, přepravní doba, nutnost přestupů)

Kvalita  spojení  je  dobrá,  je  dostatečná  četnost  spojů,  přepravní  doba  není  dlouhá,  do  Kopřivnice,
Štramberka a Nového Jičína se dá dojet bez přestupů.

 

• Zajištění veřejné hromadné dopravy v rámci obcí (pokud existuje).

Obec je zapojena do Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS. Jiné zajištění
veřejné hromadné dopravy není.

5. Vybavenost obce

Zdravotnictví

• Lékařské služby v obci (praktický, dětský, stomatolog, gynekolog)

Lékařské služby se v obci nenacházejí, ale jsou v dojezdové vzdálenosti v Kopřivnici, Štramberku a v
Novém Jičíně.

 

• Dostupnost zdravotnických zařízení (pohotovost, nemocnice, poliklinika)

Poliklinika se nachází v Kopřivnici nebo Novém Jičíně, pohotovost a nemocnice v Novém Jičíně.

 

• Záchranná služba

Záchranná služba se nachází v Novém Jičíně a Kopřivnici.

 

Sociální péče

• Komunitní plánování sociálních služeb

Obec je zapojena do systému střednědobého plánu sociální péče v rámci ORP Kopřivnice. Obec poskytuje
dotace na terénní služby Charitě, Centru pro zdravotní postižené, Stromu života, podíleli jsme se na
vydání brožury o možnosti poskytování sociálních služeb.

Sociální  služby  pro  seniory  jsou  nabízeny  v  obci  omezeně  prostřednictvím  Klubu  důchodců  a
prostřednictvím  sociální  komise  -  komise  zřízené  starostou.  Tato  komise  pořádá  setkání  seniorů,
gratulace jubilantům apod. 

 

• Sociální služby, jejich rozsah a způsob zajištění

Sociální služby jsou v obci převážně zajišťovány terénními službami - Charitami, Domácí péči a Stromem
života.



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 28 / 51

 

• Počet a kapacita zařízení sociálních služeb

Zařízení socialních služeb se v obci nenachází, nejbližší domov důchodců se nachází v Kopřivnici.

 

• Dostupnost zařízení sociálních služeb

Nejbližší domov důchodců se nachází v Kopřivnici.

 

• Podmínky pro život seniorů

V obci senioři ve většině případů žijí ve svých bytech a domech, často společně se svými rodinami.

 

Kultura a péče o památky

• Podmínky pro kulturní aktivity

V obci se nachází obecní Kulturní dům "U Kremlů" se sálem pro 150 osob, jevištěm, přísálím a rozsáhlou
zahradou - výletištěm. V budově obecního úřadu se nachází zasedací místnost, která bývá také využívána
k pořádání kulturních akcí. Koncerty se pořádají i v kostele sv. Cyrila a Metoděje. Halloween v roce 2024
byl dokonce uspořádán v několika obecních budovách: v restauraci U Kremlů, v zasedací místnosti na
obecním úřadě, v tělocvičně a v rodinném domě v centru obce, který je určen k demolici. Některé akce
jsou pořádány jako procházky obcí.

 

• Kulturní zařízení a jejich návštěvnost

Obecní restaurace "U Kremlů" se sálem, jevištěm, přísálím - měsíční návštěvnost odhadem 190 lidí.

Výletiště "U Kremlů" - v teplých měsících návštěnvost cca. 120 osob, při kulturních akcích (Dožínky, pouť)
až 450 osob.

Zasedací sál obecního úřadu - návštěvnost cca. 50 osob měsíčně - divadelní zkoušky, zkoušky místního
dechového orchestru Závišanka, vítání občánku, besídky mateřské školy.

Knihovna - pořádá své vlastní kulturní akce - besedy o knihách, soutěže pro děti, loutkové divadlo.

 

• Dostupnost kulturních zařízení v okolních obcích

V Kopřivnicvi je velká dostupnost kulturních zařízení (kulturní dům, kino, muzea, knihovna...)

 

• Kulturní aktivity (návštěvnost)



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 29 / 51

Kulturní aktivity se těší v obci velké návštěvnosti. 

Dožínky - 820 osob

Obecní ples - 190 osob

Hasičský ples - 120 osob

Lidovecký ples - 120 osob

Halloween - 160 osob

Čarodějnice - 180 osob

Masopust - 190 osob

Košt vína - 120 osob

Divadelní představení divadelního kroužku - 70 osob

Závišický pedál - 550 cyklistů

Kremlfest - 250 osob

Rozsvěcování vánočního stromu - 220 osob

Mikulášská pohádka - 70 osob

Táborák - 100 osob

Pouťová zábava - 180 osob

Divadlo jaro - 80 osob

Divadlo podzim - 80 osob

Adventní koncert v kostele - 90 osob

Pouť u kapličky na Pasekách - 150 osob

Hurá prázdniny - 190 osob

  

• Kulturní památky (návštěvnost)

Kulturní památky zapsané v ústředním seznamu nemovitých kulturních památek se v obci nevyskytují.

Historickou hodnotu má ale v obci kostel sv. Cyrila a Metoděje, márnice, kříže, Boží muka apod. V kostele
se pravidelně každou neděli koná mše svatá. Příležitosně jsou zde uspořádány charitativní koncerty, nebo
koncerty s vánoční tématikou o návštěvnosti cca. 60 lidí. U kapličky na Pasekách se každoročně pořádá
pouť na Pasekách o návštěvnosti cca. 150 osob. Márnice v tuto chvíli není využívána.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 30 / 51

Sport a tělovýchova

• Podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity

V  obci  se  nachází  tělocvična,  menší  sportovní  sál,  posilovna,  sauna,  dva  tenisové  kurty,  moderní
víceúčelové hřiště - jeho součástí je fotbalové travnaté hřiště, hřiště s umělým povrchem, běžecké dráhy,
doskočiště, venkovní posilovna, zázemí pro občerstvení, šatny, zastřešené posezení, dětské houpačky a
prolézačky. Na obecním úřadě je skautská klubovna, knihovna, spolky se scházejí i v zasedací místnosti
obecního úřadu a v obecní restauraci "U Kremlů".

Sbor dobrovolných hasičů i kroužek mladých hasičů využívají objekt hasičárny. Tato hasičárna je ale v
nevyhovujícím technickém a kapacitním stavu,  do hasičárny se nevejdou všechna vozidla zásahové
jednotky, chybí zde zázemí pro zásahovu jednotku i pro kroužek mladých hasičů. Nejsou zde vysoušeče a
další  potřebné  technické  zázemí,  kapacitně  i  vybavením  nevyhovují  šatny.  Zcela  chybí  skladovací
prostory.  Stávající  hasičská zbrojnice  se  navíc  nachází  v  záplavové oblasti  a  v  případě povodní  je
nepřístupná a nevyužitelná. Obec plánuje výstavbu nové hasičárny mimo záplavové území.

 

• Sportovní a volnočasová zařízení

Viz. odstavec výše.

 

• Hřiště a prostory pro neorganizované setkávání dětí

K neorganizovanému setkávání dětí dochází především na víceučelovém hřišti - jeho součástí je fotbalové
travnaté hřiště, hřiště s umělým povrchem, běžecké dráhy, doskočiště, venkovní posilovna, zázemí pro
občerstvení,  šatny,  zastřešené posezení,  dětské houpačky a prolézačky.  Nebo na dětském hřišti  na
zahradě "U Kremlů", případně na dětském hřišti za školou.

 

 • Sportovní kluby, sportovní a volnočasové aktivity

V obci funguje fotbalová přípravka, úspěšný tým JUDA, mladí hasiči, hraje se tenis, cvičí se jóga, TABATA,
hraje se nohejbal, volejbal a fotbal, TJ jednota pořádá sportovní akce.

 

• Dostupnost sportovních zařízení v okolních obcích

V Kopřivnici je velká dostupnost sportovních zařízení - zimní a letní stadion, plavecký bazén se saunou,
sportovní haly, hřiště a další...



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 31 / 51

6. Životní prostředí

Stav životního prostředí

 

• Půdní fond, členění, kvalita, míra ohrožení erozí

Zemědělské pozemky v katastrálním území obce jsou vyhodnoceny podle druhu zemědělských pozemků
s určením BPEJ.

V katastrálním území obce se nacházejí  půdy kvality BPEJ zařazeny do třídy ochrany zemědělských
pozemků II. až. V.

První číslo pětimístného kódu BPEJ označuje klimatický region. Řešené území náleží do klimatického
regionu 6 MT3 mírně teplý, až teplý.

Dvojčíslí (2. a 3. číslo kódu BPEJ) označuje hlavní půdní jednotku - HPJ. HPJ v řešeném území podle
vyhlášky  č.  546/2002,  kterou se  mění  vyhláška  č.  327/1998 Sb.,  kterou se  stanoví  charakteristika
bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup pro jejich vedení a aktualizaci:

22  -  Půdy  arenického  subtypu,  regozemě,  pararendziny,  kambizemě,  popřípadě  i  fluvizemě  na  mírně
těžších  substrátech  typu  hlinitý  písek  nebo  písčitá  hlína  s  vodním  režimem  poněkud  příznivějším.

24 -  Kambizemě modální  eubazické až mezobazické i  kambizemě pelické z  přemístěných svahovin
karbonátosilikátových hornin - flyše a kulmských břidlic, středně těžké až těžké, až středně skeletovité,
se střední vododržností.

40 - Půdy se sklonitostí vyšší než 12 stupňů, kambizemě, rendziny, pararendziny, rankery, regozemě,
černozemě, hnědozemě a další, zrnitostně středně těžké lehčí až lehké, s různou skeletovitostí, vláhově
závislé na klimatu a expozici.

44 - Pseudogleje modální, pseudogleje luvické, na sprašových hlínách (prachovicích), středně těžké, těžší
ve spodině, bez skeletu nebo s příměsí, se sklonem k dočasnému zamokření.

47 - Pseudogleje modální, pseudogleje luvické, kambizemě oglejené na svahových (polygenetických)
hlínách, středně těžké, ve spodině těžší až středně skeletovité, se sklonem k dočasnému zamokření.

48 - Kambizemě oglejené, rendziny kambické oglejené, pararendziny kambické oglejené a pseudogleje
modální  na  opukách,  břidlicích,  permokarbonu  nebo  flyši,  středně  těžké  lehčí  až  středně  těžké,  bez
skeletu  až  středně  skeletovité,  se  sklonem  k  dočasnému,  převážně  jarnímu  zamokření.

49 - Kambizemě pelické oglejené, rendziny pelické oglejené, pararendziny kambické a pelické oglejené a
pelozemě  oglejené  na  jílovitých  zvětralinách  břidlic,  permokarbonu  a  flyše,  tufech  a  bazických
vyvřelinách, zrnitostně těžké až velmi těžké až středně skeletovité, s vyšším sklonem k dočasnému
zamokření.

51 - Kambizemě oglejené a pseudoglej modální na zahliněných štěrkopíscích, terasách a morénách,
zrnitostně lehké nebo středně těžké lehčí, bez skeletu až středně skeletovité, s nepravidelným vodním
režimem závislým na srážkách.

58 - Fluvizemě glejové na nivních uloženinách, popřípadě s podložím teras, středně těžké nebo středně
těžké lehčí, pouze slabě skeletovité, hladina vody níže 1 m, vláhové poměry po odvodnění příznivé.



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 32 / 51

Další dvojčíslí (4. a 5. číslo kódu BPEJ) – určuje sklonitost, skeletovitost, hloubku půdy a expozici – polohu
vůči světovým stranám.

Zdroj a mapový podklad: Územní plán Závišic

 

Celková plocha území obce 632,58 ha

Výměra orné půdy 331,31 ha

Výměra chmelnic 0,00 ha

Výměra zahrad 69,06 ha

Výměra ovocných sadů 3,44 ha

Výměra trvalých travních porostů 71,10 ha

Výměra zemědělské půdy 474,92 ha

Výměra lesní půdy 98,53 ha

Výměra vodních ploch 6,54 ha

Výměra zastavěných ploch 14,50 ha

Výměra ostatních ploch 38,11 ha

 

Struktura využití půdy v obci Závišice v roce 2022

Hustota zalidnění obce je 175,31 obyv./km2.



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 33 / 51

Orná půda zaujímá 52,37% plochy, lesy tvoří 15,58% plochy.

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stablními plochami (jako jsou lesy, zahrady
atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota
koeficientu  obecně  značí  příznivější  stav,  hodnota  vyšší  než  1  znamená  vyváženou  (stabilní)  krajinu.  V
obci Závišice dosahuje koeficient hodnoty 0,65 .
Zdroj: ČSÚ

• Pozemkové úpravy v obci

V obci proběhla digitalizace v rámci narovnávání pozemků, přístupu na pozemky, byly provedeny některá
opatření ke snížení povodní ze srážkové vody - např. byly zatravněny svažité zemědělské pozemky.

Obec dlouhodobě vysazuje meze, polní cesty, větrolamy a aleje v krajině z důvodů zabránění eroze,
snížení četnosti povodní.

 

• Kvalita ovzduší

Znečištění ovzduší je obvykle nejvýraznějším problémem obcí a jednotlivých sídel z hlediska ochrany
životního prostředí. Značný vliv na kvalitu ovzduší v obci mají obvykle velké zdroje znečištění v regionu,
které jsou v případě řešeného území relativně blízko (zejména hutní a energetické podniky v Ostravě,
Paskově  a  Kopřivnici).  V  řešeném území  má negativní  vliv  na  čistotu  ovzduší  i  doprava  a  místní,
především  malé  zdroje  znečištění.  Situaci  příznivě  ovlivňuje  plynofikace  obce  a  u  novstaveb  často
využívaná tepelná čerpadla. Obecně nepříznivě působí zejména nestabilní cenová (dotační) politika v
oblasti paliv. Při použití dřeva a uhlí pro vytápění dochází ke zvýšení emisí částic, polyaromatických
uhlovodíků a těžkých kovů. Pokud je v lokálních topeništích spalován odpad, dochází navíc k emitování
nebezpečných  dioxinů.  Možnosti  omezení  negativních  vlivů  dopravy  jsou  na  úrovni  obcí  poměrně
omezené a  mnohdy finančně náročné (zkvalitnění  a  přeložky  komunikací  apod.).  V  průběhu 90.  let  20.
století  bylo  v  regionu  zaznamenáno významné snížení  koncentrací  škodlivin  v  přízemních  vrstvách
atmosféry i  emisí  vypouštěných ze stacionárních zdrojů.  V současnosti  existují  obecné tendence ke
stagnaci a zhoršení celkové situace.

Zdroj: Územní plán Závišic

 

• Kvalita vody v tocích a vodních plochách

Převážná část území spadá do ČHP (číslo hydrologického pořadí) 2-01-01-109 - povodí Sedlnice. Východní
část území spadá do ČHP 2-01-01-139 – povodí Lubiny. Povrchové vody z území odvádí Sedlnice. Její
přítoky na území obce jsou vesměs bezejmenné. Správcem Sedlnice je Povodí Odry, s.p. a správcem
jejích bezejmenných přítoků je ZVHS (Zemědělská vodohospodářská správa). 

Kvalita vody ve vodních tocích je negativně ovlivněna chybějící splaškovou kanalizací v obci. Některé
domy jsou již vybaven domovními čističkami odpadních vod, ale ty ne vždy fungují zcela bezchybně a
část domů má jen bezodtokové jímky.

V k. ú. Závišice se nachází dvě vodní plochy - Kajzedrák a Galiův rybník, obě slouží ke krajinotvorným
účelům.



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 34 / 51

 

• Míra ohrožení hlukem, protihluková opatření

Zdrojem nadměrné hlučnosti z pozemní dopravy jsou především silniční průtahy zastavěným územím
Závišic.

Orientační výpočet je proveden pro známé dopravní zatížení silnice II/482, a to prognózované pro r. 2030.
Je prokázáno, že negativní účinky hluku pro území podél silnice II/482 se budou projevovat do vzdálenosti
cca 16 – 18 m od osy 31 komunikace (byl použit postup dle „Novely metodiky pro výpočet hluku silniční
dopravy“ z r.  2005). Pro budoucí zástavbu situovanou podél silnice II/482 je tedy navrženo dodržet
alespoň  20  m hygienické  pásmo  od  osy  komunikace  na  obě  strany,  pro  ostatní  silniční  a  místní
komunikace v území (s předpokládaným zatížením do 1500 mV/24 hod) pak alespoň 10 m. Do této
vzdálenosti  je  územním  plánem  navrženo  stanovit  minimální  odstup  od  osy  komunikace  v  rámci
podrobnější  projektové  dokumentace  nebo  územního  řízení,  a  to  na  základě  dodržení  příslušných
hygienických předpisů z hlediska ochrany zdraví obyvatel před nepříznivými účinky hluku a vibrací.

 

Hlukové posouzení je však třeba brát jako orientační. Přesnější hlukové poměry tak může posoudit pouze
podrobná hluková studie.

Zdroj: Územní plán Závišic

  

• Významné zdroje znečištění

Značný vliv na kvalitu ovzduší v obci mají obvykle velké zdroje znečištění v regionu, které jsou v případě
řešeného území relativně blízko (zejména hutní a energetické podniky v Ostravě, Paskově a Kopřivnici). V
řešeném území má negativní vliv na čistotu ovzduší i doprava a místní, především malé zdroje znečištění.

 

• Brownfieldy, lokality s ekologickými zátěžemi

V obci se nachází areál bývalého mlýna, který je v havarijním stavu, tento areál je ale v soukromém



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 35 / 51

vlastnictví. V majetku obce je ale lokalita s názvem "Kačín", kde je uložena suť z bývalých staveb stojících
na tomto místě.

 

Ochrana životního prostředí

• Chráněná území, jejich charakter, rozloha atd.

Obec leží v přírodním parku Podbeskydí:

 Přírodní  park  Podbeskydí:  Území  obce  Závišice  je  součástí  Přírodního  parku  Podbeskydí  zřízeného
vyhláškou OÚ v Novém Jičíně č. 5/94 ze dne 3. 6. 1994.

Posláním přírodního parku Podbeskydí je:

a) zachování krajinného rázu, který je typický pro sosiekoregion "Podbeskydská pahorkatina" se zvláště
významnými biotopy a lokalitami, které mají rozhodující význam pro zachování druhové pestrosti živých
organizmů,

b) ochrana územních hodnot pro takové formy rekreace a pobytu v přírodě, které nepříznivě ovlivní jejich
přirozenou podstatu,

c) diferencované a účelné čerpání přírodních zdrojů,

d) sledování a monitorování vývoje krajinného prostředí v daném území. 

 

• Střety rozvojových záměrů s ochranou přírody

V obci nedochází ke střetům rozvojových záměrů s ochranou přírody.

 

• Problémy ochrany přírody v obci

Potřeba péče o stromy v centrální části obce.

Zemědělské pozemky - pole jsou v katastrálním území obce stále většinou obhospodařovány ve větších
monokulturních celcích. Obec se již několik let snaží obnovovat meze a polní cesty, sady a přispívat tak
ke zlepšení životního prostředí, je třeba v tomto úsilí pokračovat.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 36 / 51

7. Správa obce

Obecní úřad a kompetence obce

 

• Typ obecního úřadu (obec, pověřený obecní úřad, ORP), rozsah správního obvodu

Obecní úřad Závišice, pověřený obecní úřad Kopřivnice, ORP Kopřivnice, správní obvod  - katastrální
území Závišice.

 

• Správní činnosti, které obec vykonává pro jiné obce 

Obec nevykonává správní činnosti pro jiné obce.

 

• Počet zaměstnanců obce

Obec má 13 stálých zaměstnanců. Dále zaměstnává brigádníky na údržbu obce v letních měsících a
brigádníky v obecní restauraci.

 

• Využívání veřejně prospěšných prací

Obec nevyužívá veřejně prospěšných prací.

 

• Organizace zřizované obcí, jejich hlavní aktivity

Mateřská a základní škola Závišice. Mateřská a základní škola poskytuje předškolní a základní vzdělávání,
ve škole se vyučuje 1. - 5. stupeň ZŠ. Škola se také účastní pořádání akcí - např. Vánoční besídka s
jarmarkem a živým Betlémem, rosvěcování vánočního stromu, Broučkování, apod.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 37 / 51

Hospodaření a majetek obce

• Bilance rozpočtového hospodaření v posledních 5 letech

 

Vývoj rozpočtového hospodaření v obci Závišice v letech 2013 - 2022 (v tis. Kč)

Vývoj rozpočtového hospodaření obce Závišice v letech 2013 - 2022 (v tis. Kč)

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Daňové
příjmy 8 795 9 553 10 156 11 071 12 429 14 233 15 564 14 683 16 086 18 918

Nedaňové
příjmy 697 537 566 502 652 507 652 474 419 849

Kapitálové
příjmy 0 0 1 0 375 1 200 125 100 240

Neinvestiční
přijaté
dotace

729 1 046 1 268 952 1 167 889 1 509 1 624 1 016 368

Investiční
přijaté
dotace

1 249 0 0 2 026 0 1 920 0 3 374 0 3 850

Příjmy 11 471 11 136 11 990 14 552 14 623 17 551 17 924 20 279 17 621 24 226
Běžné
výdaje 6 280 5 980 6 858 6 202 6 820 6 597 9 193 7 430 7 256 9 678



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 38 / 51

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Kapitálové
výdaje 3 827 3 866 3 659 6 222 1 678 16 291 3 936 2 011 7 690 9 441

Výdaje
celkem 10 106 9 846 10 517 12 424 8 498 22 888 13 128 9 441 14 946 19 119

Saldo příjmů
a výdajů 1 364 1 290 1 473 2 128 6 126 -5 337 4 796 10 837 2 676 5 106

Podíl
kapitálových
výdajů

37,86% 39,26% 34,80% 50,08% 19,74% 71,18% 29,98% 21,30% 51,45% 49,38%

Podíl
běžných
výdajů na
celkových
příjmech

54,75% 53,70% 57,20% 42,62% 46,64% 37,59% 51,29% 36,64% 41,18% 39,95%

Zdroj: ČSÚ

 

Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2013 - 2022

• Získané nenárokové dotace v posledních 5 letech

Název dotace Výše dotace (Kč) Datum
získání

Obnova márnice a hřbitovní zdi - MZE 90 000,00  2025
Veřejné osvětlení - MPO 1 819 800,00  2025
Alej ovocných stromů - nadace ČEZ 120 000,00  2025
Sad ovocných stromů - nadace ČEZ 100 000,00  2025
Přilby pro zásahovou jednotku - Nadace AGROFERT 66 000,00  2024



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 39 / 51

Houpačka s výhledem - GAS STORAGE 68 312,00  30.12.2024
Sculptura s interaktivními prvky - GAS STORAGE 6 688,00  30.12.2024
Radiostanice s příslušenstvím - GAS STORAGE 109 117,80  20.11.2024
Dopravní automobil JSDH Volkswagen Crafter - IROP
(MAS LAŠSKO) 1 000 000,00  18.09.2024

Venkovní účebna - GAS STORAGE 100 000,00  30.10.2023
Bezbarierové chodníkové těleso Paseky-Závišice - SFDI 3 850 041,00  07.11.2022
Lezecké kameny - RWE 240 000,00  08.08.2022
Edukační tabule naučná stezka - RWE 100 000,00  31.08.2021
Dětské hřiště - výletiště Kreml - RWE 125 000,00  05.10.2020
Cyklostezka Závišice - MAS LAŠSKO 3 521 918,38  14.02.2020
Bezdrátový rozhlas - MAS LAŠSKO 521 146,29  31.01.2020
Výstražný systém - MAS LAŠSKO 73 783,00  31.01.2020

 

Celkem bylo v posledních 5 letech získáno 11 911 806,47 Kč.

 

• Finanční majetek obce

Termínovaný vklad 5 000 000 Kč. Akcie společnosti ASOMPO - 250 000 Kč. 

 

• Nemovitý majetek obce, jeho stav a způsob využívání

Obecní úřad se zasedací místností a jedním oddělením mateřské školy je v dobrém
stavebně technickém stavu, ale jde o nezateplenou budovu. Máme zpracován projekt na
snížení energetické náročnosti budovy, v současné době je hledán dotační titul na realizaci
těchto opatření.

Budova školy - v přízemí jedno oddělení mateřské školy, ve 2. NP a podkroví je škola,
družina. Škola je v dobrém stavebně technickém stavu, je zde ale nevyhovující kotel, který
neumožňuje regulaci jednotlivých prostor zvlášť. 

Škola je propojena spojovacím krčkem s tělocvičnou. Ve spojovacím krčku se nachází šatny,
sauna, malý sál a posilovna.

Za školou je  zahrada s dětským hřištěm.

Hasičská zbrojnice je v nevyhovujícím stavebně technickém stavu, zároveň nemá ani
dostatečnou kapacitu, některá hasičská vozidla jsou parkována mimo budovu, nevyhovují
ani šatny, sklady. Hasičárna se navíc nachází v záplavové zóně. V případě záplav je proto
hasičským sborem nevyužitelná, není k ní možný přístup.

Rodinný dům č. p. 57 je určen k demolici, na jeho místě vznikne nová "náves." V tuto chvíli
v obci náves chybí, její centrum je protnuto krajskou silnicí a veřejný prostor v centru obce
je velmi výrazně omezen, chybí prostor k setkávání, kříží se zde provoz chodců s
parkováním vozidel.



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 40 / 51

Obecní Kulturní dům "U Kremlů"  - nachází se zde velký sál pro 150 osob, jeviště, přísálí.
Restaurace je v dobrém stavebně technickém stavu, před pár lety zde byla provedena
rekonstrukce celého objektu.

Na obecní Kulturní dům navazuje  hojně využívána zahrada - výletiště. Zahradu využívají
návštěvníci restaurace, ale je tady pořádáno v letních měsících i mnoho kutlturních akcí. Na
zahradě se nacházejí dva vyžité kiosky, taneční parket ve špatném stavebně technickém
stavu, dětské hřiště, houpačky, dřevěný altán a pevně zabudované posezení. Určujícím
prvkem celého areálu jsou vzrostlé stromy, které zde vytváření příjemné mikroklima a je
nutné o ně pravidelně pečovat. V současnosti se zpracovává architektonická studie obnovy
výletiště "U Kremlů."

Sportovní víceúčelový areál je nedávno zrekonstruovaný a hojně využívaný areál. Nachází
se zde atletický ovál, travnaté fotbalové hřiště, hřiště s umělým povrchem, doskočiště,
dětské hřiště, lezecké kameny, venkovní posilovna, šatny a zázemí pro občerstvení.

 

• Vlastní hospodářská činnost obce za rok 2024

Daňové příjmy 22 479 tis. Kč

Nedaňové příjmy 7 429 tis. Kč

Kapitálové příjmy 75 tis. Kč 

Vlastní příjmy 29 984 tis. Kč

Neinvestiční přijaté dotace 3 514 tis. Kč

Investiční přijaté dotace 3 074 tis. Kč

Příjmy celkem 36 572 tis. Kč

Běžné výdaje 19 119 tis. Kč

Kapitálové výdaje 9 760 tis. Kč

Výdaje celkem 28 879 tis. Kč

 

Saldo příjmů a výdajů 7 693 tis. Kč

 

• Ekonomické výsledky hospodaření zřizovaných organizací za rok 2024

Mateřská a základní škola Závišice

Celkové náklady 11 119 923,- Kč

Celkové výnosy 11 127 332,- Kč



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 41 / 51

 

Bezpečnost

• Řízení krizových situací (krizový plán, povodňový plán)

Povoďnový plán:

https://www.portalobce.cz/povodnovy-plan/zavisice/

 

• Rizika živelních pohrom a jejich předcházení

Z živelních pohrom hrozí obci především povodně z řeky Sedlnice  a z bezejmenného toku
místní části Dráhy - velká část centra obce se nachází v záplavové zóně. Některé domy jsou
občasně ohroženy srážkovou vodou z polí a luk.

 

• Začlenění do integrovaného záchranného systému

Obec zřizuje zásahovou jednotku sboru dobrovolných hasičů zařazených do JPO V. V
zásahové jednotce je 18 členů.

 

• Varování obyvatel před nebezpečím (zejména živelním)

Varovným signálem "všeobecná výstraha," obecním rozhlasem, systémem MUNIPOLIS a
SMS zprávou.

Varovný systém protipovoďňových hlásičů včetně hladinoměrů, které jsou zveřejněny na
webových stránkách obce.

 

• Míra kriminality (podíl trestných činů na 1 000 obyvatel)

Na 1 000 obyvatel bylo v roce 2024 spácháno 4,42 trestných činů.

• Aktivity zaměřené na prevenci kriminality

Práce s dětmi a mládeží zejména ve škole. Informování obyvatel o proběhlé kriminalitě na

https://www.portalobce.cz/povodnovy-plan/zavisice/


PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 42 / 51

území obce přes obvyklé kanály. Kurz digitální bezpečnosti pořádaný obcí.

 

• Počet skutečností řešených přestupkovou komisí /rok

 

Vnější vztahy a vazby

• Členství obce v organizacích a sdruženích

Místní akční skupina MAS Lašsko

Sdružení místních samospráv

Dobrovolný svazek obcí Sdružení Povodí Sedlnice

ASOMPO, a. s.

 

• Náklady a přínosy zapojení obce do jednotlivých organizací

MAS Lašsko - za jejich popdory jsou získávány dotace, např. cyklostezka, dopravní
automobil pro zásahovou jednotku, hlásiče, do MAS jsou zapojeni i místní podnikatelé.

Sdružení místních samospráv - pořádá školení a poskytuje služby pověřence pro GDPR.

Dobrovolný svazek obcí Sdružení Povodí Sedlnice - získávání dotací na pořízení majektu,
např. kompostéry, radary, povoďňové hlásiče.

Náklady na tyto sdružení jsou pouze poplatky za členství.

 

• Partnerské obce a regiony v ČR, v zahraničí

Obec nemá partnerské obce a regiony v ČR ani v zahraničí.

Hasičský sbor udržuje partnerství s hasičským sborem Hluboká nad Vltavou a Černovír u
Ústí nad Orlicí.

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 43 / 51

A.2 Východiska pro návrhovou část

SWOT analýza

Silné stránky

Blízkost přírody
Obec se nachází v přírodním parku Podbeskydí, lesy, louky jsou v docházkové vzdálenosti.
Obecní restaurace
Obecní restaurace je po nedávné rekonstrukci ve výborném stavu.
Víceúčelové hřiště
Velmi využívané moderní víceúčelové hřiště.
Výměna svítidel veřejného osvětlení
V roce 2025 byla dokončena výměna svítidel veřejného osvětlení za svítidla v LED technologii, čímž
dochází k velké úspoře obecních financích vydaných za spotřebu elektrické energie.
Blízkost měst
Obec se nachází na spojnici měst Kopřivnice - Nový Jičín. Tyto města jsou výborně dostupná i v
rámci veřejné autobusové dopravy.
Blízkost měst s vyhlášenou MPR
V blízkosti obce se nacházejí 3 města s vyhlášenou městskou památkovou rezervací - Štramberk,
Příbor, Nový Jičín, což také činí oblast rekreačně atraktivní.
Blízkost Štramberka
Závišice se nacházejí v blízkosti malebného historického Štramberka a hradu Trúby. Nabízí se zde
možnost využití výhledů na jedinečnou Štramberskou pahorkatinu s hradem Trúbou a možnost
zřízení turistických tras, naučných stezek, cyklistických stezek směrem do Štramberka i do dalších
historických sídel v okolí.
Rostoucí počet obyvatel
Počet obyvatel v obci dlouhodobě mírně roste.
Spolky v obci
Velké množství aktivních spolků v obci.
Akce
Velké množství pořádaných akcí v obci a jejich velká oblíbenost.
Sociální soudržnost
Obec vykazuje velkou sociální soudržnost, což dokazuje i velké množství spolků a akcí pořádaných
v obci.
Podhůří Beskyd
Obec se nachází v malebném předhůří Beskyd, jde o atraktivní oblast pro rekreační využití.
Dopravní spojení s Kopřivnicí a Novým Jičínem
Obec leží na spojnici Kopřivnice a Nového Jičína, má velmi dobrou dopravní dostupnost jak
automobilovou, tak i autobusovou dopravou.
Sportovní a kulturní vybavenost
Obec je dobře vybavena sportovními i kulturními zařízeními.

Slabé stránky

Stromy v centrální části obce
Vysokokmenné stromy v centrální části obce jsou napadeny jmelím, některé byly v minulosti
nevhodně ořezány, pár jich již muselo být vzhledem ke svému špatnému zdravotnímu stavu
pokáceno.
Zemědělské pozemky



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 44 / 51

Zemědělské pozemky - pole jsou v katastrálním území obce stále většinou obhospodařovány ve
větších monokulturních celcích. Obec se již několik let snaží obnovovat meze a polní cesty a
přispívat tak ke zlepšení životního prostředí, je třeba v tomto úsilí pokračovat.
Centrum obce
Centrum obce je protnuto krajskou silnicí, chybí zde náves - bezpečné místo pro setkávání lidí
apod.
Výletiště "U Kremlů"
Výletiště potřebuje celkovou obnovu.
Hasičská zbrojnice
Stávající hasičská zbrojnice je v nevyhovujícím stavu - technickém, prostorovém, kapacitním a s
nedostatečným vybavením zázemí.
Absence velkých zaměstnavatelů
V obci chybí větší zaměstnavatelé. Většina obyvatel musí vyjíždět za prací do města.
Zóny záplavového území
Velká část obce se nachází v záplavovém území řeky Sedlnice.
Inženýrské sítě
Obec a její okolí je protnuto velkým množstvím inženýrských sítí (především, plyn, elektřina).
Čištění odpadních vod v obci
V obci chybí splašková kanalizace s centrální čističkou odpadních vod. Domovní čističky odpadních
vod často nejsou správně funkční a zároveň u většiny domů ani nejsou realizovány.
Sběrný dvůr, kompostárna
Sběrný dvůr a kompostárna v obci není.
Místní komunikace - záhumenní ulice
Nedostatečný průjezdný profil pro obousměrný provoz. Potřeba vybudování zálivů pro vyhýbání
vozidel a parkovacích míst.
Chybějící propojení cyklostezek na Kopřivnici, Libhošť
Chybí propojení cyklostezky na Kopřivnici, jde o etapy 2, 4, 5 a 6.
Chybějící zařízení sociálních služeb
V obci se nenachází žádné zařízení sociálních služeb.
Chybějící splašková kanalizace v obci
Chybějící splašková kanalizace v obci negativně ovlivňuje kvalitu vody ve vodních tocích.

Příležitosti

Čištění splaškových vod
Centrální čistění splaškových odpadních vod.
Obytná funkce
Posílení obytné funkce obce.
Náves
Vytvoření obecní návsi - místa pro setkávání v centru obce.
Cyklostezka
Dobudování dalších etap cyklostezky Nový Jičín - Kopřivnice.
Sociální služby a bydlení
Doplnění sociálních služeb nebo sociálního bydlení s ohledem na demografický vývoj obyvatelstva.
Suburbanizace
Využití suburbanizačních procesů k rozvoji obce.
Hasičská zbrojnice
Nová hasičská zbrojnice mimo záplavové území, vyhovující kapacitně i stavebně technicky.

Hrozby

Povodně



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 45 / 51

Opakující se povodně řeky Sedlnice i záplavy z okolních polí a luk.
Restaurace "U Kremlů"
Ekonomická neudržitelnost provozu obecní restaurace.
Hasičská zbrojnice
Nevyužitelnost stávající hasičské zbrojnice v případě povodní.



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 46 / 51

B. NÁVRHOVÁ ČÁST

B.1 Strategická vize

Územně a společensky soudržná obec s rozvinutou funkcí bydlení, se zajištěnými klíčovými
službami sociální občanské vybavenosti a s vytvořeným kvalitním vnějším i vnitřním zázemím
pro volnočasové aktivity a s rozvíjejícím se zázemím pro služby s ohledem na demografický
vývoj a sociální potřebnost. 

Pro naplnění této vize je nutno sledovat společenské trendy a vytvářet podmínky pro splnění nároků
obyvatel. Dnes a určitě i ve výhledu do roku 2030 to bude snaha o zdravý životní styl, sportovní a
relaxační aktivity i v pokročilém věku a samozřejmě zdravý rozvoj dětí.

Předpokladem pro splnění těchto oprávněných potřeb je:

• klidné a kvalitní bydlení s dostupnou technickou infrastrukturou

• dostupnost předškolního a základního školního vzdělání

• dostupnost sociálních a základních zdravotnických služeb i v souvislosti se stárnutím obyvatelstva

• dostupnost sportovních, kulturních a volnočasových aktivit pro všechny věkové kategorie

• zajištění služeb bezpečnostních složek v případě živelních pohrom

• vytváření podmínek pro obnovu, revitalizaci a ekonomizaci tradic a historického odkazu obce.

B.2 Cíle, opatření a aktivity

 Vysoká důležitost     Střední důležitost     Nízká důležitost

Cíl : „Stabilizace růstového trendu obyvatelstva obce”
• připravené plochy pro individuální bytovou výstavbu, • dobudovaná základní technická infrastruktura obce, ¨
• zajištěna dopravní bezpečnost v obci, • zajištěna bezpečnost v obci v případě živelních pohrom, • zajištěné
kvalitní zázemí pro sportovní, kulturní a společenské aktivity, • aktivní činnost občanské společnosti.

Opatření 1.1.: „Zajištění služeb bezpečnostních složek v případě
živelních pohrom” Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 1.1.1. „Vybudování hasičské zbrojnice” 2025 - 2031 zastupitelstvo 55000 Vlastní +
externí

Vybudování hasičské zbrojnice mimo záplavové území s dostatečnou kapacitou a technickým zázemím.

Opatření 1.2.: „Cyklostezky”
Propojení obce s Kopřivnicí a Libhoštěm cyklostezkami. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 1.2.1. „Dobudování cyklostezky Kopřivnice - Nový Jičín, chybí etapa 2,
4, 5 a 6”

2025 - 2028 zastupitelstvo 6000 Vlastní +
externí



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 47 / 51

Opatření 1.3.: „Dopravní bezpečnost”
Vybudování nových chodníků tam, kde chybí a rekonstrukce stávajících poškozených
chodníků. Údržba silničních komunikací - vybudování vyhýbacích zálivů na místních
komunikacích. Řešení nebezpečného křížení parkování a pohybu chodců v centrální
části obce.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 1.3.1. „Opravy stávajících chodníkových těles a vybudování
chybějících chodníkových těles”

2025 - 2030 zastupitelstvo 25000 Vlastní +
externí

Tyto práce je potřeba provádět průběžně.

 1.3.2. „Opravy stávajících komunikací” 2025 - 2035 zastupitelstvo 8000 Vlastní +
externí

Tyto práce je potřeba provádět průběžně.

 1.3.3. „Místní komunikace - vybudování zálivů pro vyhýbaní
automobilů”

2027 - 2037 zastupitelstvo 20000 Vlastní

 1.3.4. „Centrum obce - řešení křížení provozu parkujících aut v centru
obce a chodců”

- zastupitelstvo 10000 Vlastní

Opatření 1.4.: „Doplnění možnosti nových sportovních aktivit pro
děti a náctileté”
Doplnění víceúčelového sportovního areálu novými aktivitami a obnova dětského hřiště
za tělocvičnou.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 1.4.1. „Dovybavení víceúčelového sportovního areálu novými
aktivitami”

2025 - 2028 zastupitelstvo 300 Vlastní +
externí

 1.4.2. „Obnova stávajícícho dětského hřiště za tělocvičnou” 2026 - 2030 zastupitelstvo 2000 Vlastní +
externí

Opatření 1.5.: „Vymezení pozemků obytné funkce pro územní plán
obce.”
Vymezení pozemků obytné funkce pro územní plán obce.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 1.5.1. „Pořízení změny Územního plánu Závišic” 2025 - 2028 zastupitelstvo 300 Vlastní +
externí

Opatření 1.6.: „Infrastrukturní příprava pozemků pro výstavbu
rodinných domů.”” Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

Opatření 1.7.: „Odkanalizování obce”
Odkanalizování obce - buď centrálně, nebo decentrálně s centrálním dohledem. Řešit
dešťovou kanalizaci v těch částech obce, kde není realizována.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 1.7.1. „Řešení splaškové kanalizace v obci” 2026 - 2035 zastupitelstvo 85000
Řešení splaškové kanalizace v obci buď centrálně nebo decentrálně s centrální kontrolou.

 1.7.2. „Chybějící dešťová kanalizace v některých částech obce” 2027 - 2035 zastupitelstvo 8000

Opatření 1.8.: „Vytvoření funkční návsi”
Vytvoření funkční návsi na pozemku po demolovaném objektu č. p. 57 Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 1.8.1. „Revitalizace stávající centrální části obce a vytvoření nové
"návsi" na místě po demolovaném objektu č. p. 57”

2025 - 2030 zastupitelstvo 28000 Vlastní +
externí

Nová náves - možnost setkávání obyvatel, turisticky atraktivní, propojení hlavních objektů v obci - obecní úřad, škola,
obchod, restaurace, kostel,... Řešení křížení provozu parkujících automobilů a chodců v centru obce.

Opatření 1.9.: „Zkvalitnění prvků odpadového hospodářství obce”
Vytvoření ohraničení sběrných míst pro tříděný odpad. Vytvoření sběrného dvora, re-use
centra.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 1.9.1. „Vymezení a kultivace sběrných míst na nádoby na tříděný
odpad”

2025 - 2026 zastupitelstvo 500 Vlastní

 1.9.2. „Možnost vybudování sběrného dvora, re-use centra” 2027 - 2035 zastupitelstvo Vlastní +
externí

Cíl : „Využití historie a tradice v rozvoji obce”
• rozvinutá rekreační funkce obce, • rostoucí význam mimoprodukční funkce zemědělství, • rozvíjející se



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 48 / 51

podnikání v oborech navazujících na zemědělskou prvovýrobu, • rozvinutá spolupráce veřejného a
soukromého sektoru.

Opatření 2.1.: „Prostupnost krajiny pro bezmotorovou dopravou”
Obnovování polních cest a mezí. Budování turistických cest a cykloturistických cest. Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 2.1.1. „Obnova polních cest, mezí” 2020 - 2032 zastupitelstvo 2500 Vlastní +
externí

 2.1.2. „Dobudování cyklostezky Nový Jičín - Kopřivnice” 2025 - 2030 zastupitelstvo 6500 Vlastní +
externí

Etapa 1, 3 a 7 již byla zrealizována, chybí etapa 2, 4, 5 a 6.

Opatření 2.2.: „Tvorba produktů cestovního ruchu”
• specifikace existujících turistických cílů • identifikace potenciálních turistických cílů a
jejich realizace  • využití potenciálu blízkosti významných okolních turistických cílů a
výhledů na ně a také přírody Přírodního parku Podbeskydí.

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 2.2.1. „Vytvoření zajímavých míst v obci” - zastupitelstvo 500 Vlastní +
externí

Využití potenciálu blízkosti turistických cílů a výhledu na ně, využití blízkosti Beskyd a výhledů na ně, využití potenciálu
přírodního parku Podbeskydí.

 2.2.2. „Identifikace stávajících turistických cílů a jejich marketing” 2025 - 2028 200 Vlastní

Opatření 2.3.: „Municipální marketing”
• vnější marketing - budování image obce, jako obce pro bydlení a život, obec s
perspektivní budoucností • vnitřní marketing – posilování sociální soudržnost a
komunitní celistvosti obce, posilování spolupráce veřejného a soukromého sektoru,
spolupráce s vlastníky historicky klíčových nemovitostí

Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 2.3.1. „Vnější marketing - budování image obce, jako obce pro bydlení
a život, obec s perspektivní budoucností”

2025 - 2035 zastupitelstvo 50

Vnější marketing je potřeba budovat průběžně.

 2.3.2. „Vnitřní marketing obce” 2025 - 2033 zastupitelstvo 500 Vlastní
Posilování sociální soudržnost a komunitní celistvosti obce, posilování spolupráce veřejného a soukromého sektoru,
spolupráce s vlastníky historicky klíčových nemovitostí.

Opatření 2.4.: „Revitalizace výletiště "U Kremlů"” Od - do Odpovědnost
Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 2.4.1. „Revitalizace areálu výletiště "U Kremlů"” 2025 - 2035 zastupitelstvo 15000
Potřeba údržby stávajících vysokokmenných stromů, výstavba nových kiosků, pódia, tanečního parketu atd.

Opatření 2.5.: „Snížení energetické náročnosti budov v majetku
obce” Od - do Odpovědnost

Náklady
(tis. Kč)

Zdroj
financování

 2.5.1. „Snížení energetické náročnosti tělocvičny” 2025 - 2027 zastupitelstvo 8000 Vlastní +
externí

Vybírá se dodavatel a hledají možnosti financování.

 2.5.2. „Snížení energetické náročnosti obecního úřadu” 2025 - 2029 zastupitelstvo 18000 Vlastní +
externí

Projekt již zpracován a povolen.



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 49 / 51

Zásobník aktivit

 „Cyklostezka na Libhošť” 2027 - 2039 1 000 Vlastní

 „Řešení oblasti "Kačín"” 2026 - 2037 2 000

 „Snižování energetické náročnosti budov v majetku obce” 2025 - 2035 0

 „Vybudování vlastní obecní výrobny elektrické energie.” 2027 - 2035 5 000 Vlastní +
externí



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 50 / 51

B.3 Podpora realizace programu

Program rozvoje obce Závišice  ukazuje  základní  směr  rozvoje  obce  v  období  let  2025 -  2030.
Dokument  obsahuje  opatření,  potažmo aktivity,  pomocí  jejichž  realizace  bude  tohoto  směru,  resp.
strategické vize obce, dosaženo. Zpracovaný dokument bude sloužit k rozvoji obce, případně pomáhat
obci při čerpání dotací.

Způsob realizace PRO

Zpracováním a schválením dokumentu plánovací a rozvojové aktivity obce nekončí, nýbrž začínají. V této
fázi je nutné stanovit postup realizace, sledování a aktualizace dokumentu, resp. celého rozvoje obce.

Realizace  dokumentu  bude  uskutečňována  pomocí  konkrétních  projektů,  které  budou  naplňovat
jednotlivé aktivity, potažmo opatření. Tím bude dosaženo naplnění stanovených programových cílů a v
konečném důsledku také strategické vize, která ovšem časově převažuje do roku 2035.

Osobou zodpovědnou za realizaci aktivit je starosta/ka obce.

Ta/Ten bude, ve spolupráci se zastupitelstvem obce, především:

• iniciovat realizaci opatření a aktivit,

• vyhledávat a zajišťovat zdroje financování aktivit programu rozvoje,

• projednávat podněty vztahující se k realizaci opatření a aktivit,

• předkládat ke schválení zastupitelstvu obce zprávy o realizaci PRO,

• předkládat k projednání změny a aktualizace PRO,

• delegovat jednotlivé činnosti a pravomoci na odpovědné osoby.

 

Monitoring realizace PRO

Starosta/ka obce je zodpovědný/á také za monitoring a vyhodnocování naplňování programu rozvoje
obce. 

Mezi povinnosti patří zejména:

• shromažďování informací o průběhu realizace projektů, aktivit a opatření,

• upřesňování informací o odpovědnosti za realizaci jednotlivých aktivit,

• každoroční zpracování přehledu realizovaných aktivit,

• 1x ročně sestavování Monitorovací  zprávy o průběhu realizace PRO – jako podklad pro sestavení
ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu obce,

• vypracování komplexního zhodnocení stávajícího PRO v roce 2022, jakožto podklad pro jeho aktualizaci.

Monitorovací zpráva bude obsahovat informace o realizaci dílčích aktivit a projektů, které se podařilo v



PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIŠICE 51 / 51

daném roce zrealizovat, zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace a návrh na změny či
revize v PRO.

Monitorovací zprávy o průběhu realizace PRO budou po projednání zastupitelstvem obce zveřejněny na
webu obce.

 

Způsob aktualizace PRO

Program rozvoje obce je živým dokumentem, mění se jak prostředí v obci, tak vnější podmínky mimo
obec. Dokument je nutné revidovat, případně měnit, již v průběhu jeho realizace, a to jako reakci na
závažnou změnu vnějších podmínek, naplnění části PRO, potřebu stanovení nových cílů, apod.

Aktualizace celého dokumentu proběhne nejpozději  v roce 2030. Dle potřeby je samozřejmě možné
provést dílčí revizi dokumentu dříve, většinou pak ke konci kalendářního roku ve vazbě na zpracování
rozpočtu obce na další rok. V případě realizace dílčí revize bude podkladem přehled o realizovaných
aktivitách, resp. Monitorovací zpráva o průběhu realizace PRO, jež připraví starosta/ka obce a členům
zastupitelstva obce jej předá v dostatečném předstihu před jednáním zastupitelstva obce.

Změny budou provedeny přímo v dokumentu a budou v textu označeny spolu s datem, ke kterému byly
provedeny. Aktualizace PRO a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce spolu se schvalováním
rozpočtu  a  rozpočtového  výhledu  obce.  Aktualizovaný  PRO  bude  též  zveřejněn  na  internetových
stránkách obce.

 

Způsob financování PRO

Základním  zdrojem financování  rozvojových  aktivit  jsou  vlastní  zdroje  obce.  V  případě  možnosti  budou
využity také prostředky z veřejných rozpočtů (kraj, ČR, fondy EU, OP ). Obec bude usilovat o zapojení
také soukromého a neziskového sektoru. Informace o možnostech finančních zdrojů budou upřesňovány
v průběhu realizace PRO.

Aktivity PRO budou realizovány v úzké vazbě na rozpočet obce, přednostně by měly být realizovány akce,
které se podílí na naplňování stanovených cílů PRO.


